Âsafî Dal Mehmed Çelebi ve Şecâ’at-nâme

Asıl adı Mehmed olan ve “Âsafî” mahlasını kullanan müellif, “Dal” lakabıyla da
anılmaktadır. Sirozlu’dur. İlk devlet görevi Divan-ı Hümayûn kâtipliği olan Âsafî, sonrasında
Özdemiroğlu Osman Paşa’nın emrine tezkirecilik göreviyle memur edilmiştir. Çıldır Zaferi’nin
ardından 986 / 1578 yılında sancak beyliği rütbesine tayin edilip Şirvan vilayetinin tahrir
işleriyle görevlendirilmiştir. Bir taraftan bu görevini yürüten Âsafî diğer taraftan pek çok önemli
muharebeye iştirak ederek yararlılıklar göstermiştir. Özdemiroğlu Osman Paşa’nın serdarlığında
gerçekleşen Osmanlı Safevî seferleri sırasında 989 / 1582 yılının sonlarına doğru İranlıların
Kabala Kalesi’ni kuşatmaları üzerine esir düşmüş, üç yıl esaret hayatı yaşamıştır. Esareti
sonrasında Tebriz’in fethinde gösterdiği yararlılıklar neticesinde Kefe beylerbeyliği görevine
getirilmiş, ancak Özdemiroğlu Osman Paşa’nın vefatının ardından bu görevinden azledilmiştir.
İki yıl sonra reisülküttaplığa atanan Âsafî, çok geçmeden bu makamdan da azledilmiş, 1001 /
1593 yılında tekrar aynı göreve getirilmişse de aynı yıl yeniden görevinden uzaklaştırılmıştır.
Reisülküttaplıktan sonra başka hangi görevlerde bulunduğuna dair elde bilgi yoktur. 1014 /
1604 yılında vefat etmiştir. “Şecâ’at-nâme” ve “Cezîre-i Mesnevî” adlı iki eseri bulunmaktadır.4

Şecâ’at-nâme, Sultan III. Murad’ın isteği üzerine, XVI. asrın sonlarında Âsafî Dal
Mehmed Çelebi tarafından yazılmış olup, Özdemiroğlu Osman Paşa’nın şark sefer ve
zaferlerine tahsis edilmiştir. Bu serdarın 986 / 1578’de başlayıp 993 / 1585 yılına kadar devam
eden İran seferlerini konu edinen eser, mesnevi nazım şekliyle yazılmış olup 6982 beyit
uzunluğundadır. 1578 yılında Lala Mustafa Paşa’nın III. Murad tarafından Gürcistan üzerinden
Şirvan’ın fethine memur edilişi ile başlayan Şecâ’at-nâme; Çıldır Savaşı, Tiflis ve Ereş’in fethi
ile devam eder.